CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR FLÁVIO VOLPONI - PP

FLÁVIO VOLPONI
Vereador – PP

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES  – www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 83/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

FLÁVIO VOLPONI PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa
Excelência, nos termos dos artigos 118, 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

INDICAÇÃO
Sugere a realização de estudo de viabilidade técnica para tornar a Rua Aristeu Módolo via de mão
única, em sentido de saída dos bairros para a BR.

JUSTIFICATIVA
A Rua Aristeu Módolo tem apresentado grande fluxo de veículos, especialmente nos horários de
pico, o que tem gerado congestionamentos, dificuldades de mobilidade e riscos de acidentes.

Transformar a via em mão única no sentido de saída dos bairros para a BR poderá contribuir
significativamente para a melhoria do tráfego local, proporcionando maior fluidez, segurança viária
e organização do trânsito.

O estudo técnico solicitado permitirá avaliar de forma criteriosa os impactos e benefícios dessa
alteração, assegurando que a medida seja implantada de maneira segura e eficiente para os
motoristas e pedestres.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal, por meio dos setores competentes,
que realize o estudo de viabilidade para a alteração do sentido de tráfego da Rua Aristeu Módolo,
atendendo a uma demanda dos moradores e condutores que utilizam diariamente essa importante
via.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003700380033003A005000

Assinado eletronicamente por Flávio Volponi Pereira em 11/11/2025 09:25

Checksum: BBF7909246DE4E24CC31D5CC6866E7B82FC6EB21F04C4BE414D888601CA94FD3

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.